Bu kitap İbnü’l-Hâcibi’ in el-Kâfiye adlı eserinin şerhidir. Bu kitap da Süleyma-

niye’deki Fatih kütüphanesinde yer almaktadır. (Süleymaniye Kütüphanesi, Fâtih, nr.

4989/2)
26

1.5.5. Ḥâşiye ‘alâ Şerḥi Ḫillî ‘alâ Muḫtaṣari’l-Müntehâ:

Bu kitap İbnu’l-Hâcibin Muḫtaṣari’l-Müntehâ’sı üzerine İbnu’l-Mutahhar el-

Hillî’nin (ö. 726/ 1326) da yaptığı Ġâyetü’l-Vüṣûl adlı şerhin haşiyesidir. Bu kitap yine-

de aynısıyla Süleymaniye ve Fatih kütühanesinde kayıtlıdır. (Süleymaniye Kütüphanesi,

Fâtih, nr. 1351/1)

1.5.6. Şerḥu’ş-Şâfiye:

Cemâleddin İbnü’l-Hâcib’in sarfla ilgili eş-Şâfiye adlı eserin şerhi olup müstakil

birçok baskısından başka
27

Nukrekâr lakabıyla tanınan Abdullah b. Muhammed el-

Hüseynî’nin (ö. 776/ 1374) Şerḥu’ş-Şâfiye fi’t-Tasrîf adlı eserinin kenarında taşbaskısı

olarak neşredilmiştir
28

.

Eser üzerine yapılan haşiyelerden İzzeddin İbn Cemâa ile Hüseyin er-Rumi’nin

haşiyesi bir mecmua içinde birlikte basılmıştır. Bu eser de İstanbul’da 1310 yılında ba-

sılmıştır
29

.

1.5.6. el-Muġnî fî ‘İlmi’n-Naḥv:

İlmiyye, Beyrut 1932, I, 508; Celâluddin Abdurrahmân es-Suyûtî, Buğyetü’l-Vu‘ât, II, 134.
40

ez-Zirikli, IV, s. 374; Taşköprüzâde, Miftâhu’s-Seâde ve Misbâhu’s-Siyâde, I, 139; Ebu’l-Fedâ el-Hâfız

İbn Kesir, el-Bidâye ve’n-nihâye, Mektebetu’l-Maârif, Beyrut 1982, XIII, 176; Şemsuddin Sâmi,

Kâmûsu’l-a’lâm, Mehran Matbaası, İstanbul 1308/1891, I, 616; İbnu’l-İmâd, Şezerâtu’z-Zeheb fî Ahbâri

men Zeheb, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-‘Arabiyye, Beyrut 1989, V, 234.
41

Hulusi Kılıç, “İbnü’l-Hacib”, DİA, XXI, 55.
42

İbn Hallikân, age., III, 248; İbn Ferhûn, ed-Dîbâcü’l-Mezheb fî Ma’rifeti A’yâni ‘Ulemâi’l-Mezheb,

Mektebetu Dâru’t-Turâs, Kâhire trs.

İsmail el-Ebyâri, İbn

Cübeyr, Halil b. Saâde el-Huveyyî’den fıkıh ve fıkıh usulü tahsil etmiştir
45

.

İbnu’l-Hacib, eğitimini tamamladıktan sonra el-Emâlî’sindeki kayda göre

609(1212) yılında Fâzıliyye Medresesi’nde ders okutmaya başlamış daha sonra

Dımaşk’a gitmek üzere Kahire’den ayrılmıştır. Birkaç ay Kudüs’te kalıp 617(1220)

yılında Dımaşk’a ulaşmış, Emeviyye Camii’nde Maliki mezhebine tahsis edilen zaviye-

de ders vermeye başlamıştır
46

. 633(1235) yılında Kerek Emiri el-Melikü’n-Nâsır’a el-

Kafiye’sini, el-Vafiye nazmü’l-Kafiye adıyla manzum hale getirip okuttuktan sonra

Dımaşk’a dönmüştür
47

. Haçlılarla savaşmak istemediği için onlarla barış yapan Şam

Emiri es-Salih İsmail b. Ebi’l-Ceyş’e karşı çıkan arkadaşı Şeyh İzuddin Ebû Muham-

med Abdul-Aziz b. Abdu’s-Selam’ın yanında yer almıştır. Bundan dolayı Şam Emiri,

hem İbnu’l-Hâcib’i, hem de arkadaşını Şam’dan sürdürmüştür. Hatta İbnu’l-Hacib,

Şeyh İzzuddin Ebû Muhammed ‘Abdulazîz b. ‘Abdusselâmı çok sevdiğinden dolayı o

zat hapse atıldığı zaman onunla hepse girerek ona olan bağlılığını göstermiştir.

638(1240) senesinde hapishaneden çıktıktan sonra Şam’dan ayrılarak Kahire’ye yer-

leşmişlerdir
48

.

Dımaşk ve Kahire’de aralarında Ebu’l-Abbâs İbnu’l-Muneyyir, Zeynuddin

İbnu’r-Raâd, Kerek Emîri, el-Meliku’n-Nasır Dâvud b. Îsâ, Şehâbeddin el-Karafi,

Abdulazim b. Abdulkafi el-Munziri, Abdusselam ez-Zevâvî, Abdulmu’min ed-Dimyâtî,

timine dair eserlerini telif etmeden önce şerh ve ta’lik çalışmaları yapmıştır. Bunlardan

Meşhûru’n-Nisâ adlı eserinin mukaddimesinde verdiği bilgiye göre Matbaa-i Âmire’de

görev yaparken, meşhur Arap dil bilimcisi İbnu’l-Hâcib’in sarfla ilgili ünlü eseri eş-

Şâfiye üzerine Radiyüddîn Muhammed b. el-Hasen el-Esterâbâdî (686/1288)’nin yaptığı

şerhi tashîh ederek, bir takım açıklayıcı notlar ilave etmiştir. Zihni Efendi, söz konusu

çalışmasında, bulabildiği nüshaları gözden geçirmiş, nüshalardan ikisini esas alarak

eserin tashîhini yapmış ve gerekli bazı açıklamalar ilave ederek yayına hazırlamıştır. Bir

i Osmaniyye tarafından basılmıştır. Baskı üzerinde her hangi bir tarih belirtilmemekle

birlikte, (1290/1873) senesinin olabileceği tahmin edilmektedir
71

.

Bundan başka, eş-Şafiye üzerine Nukrakar Cemaluddîn es-Seyyid Abdullah b. Mu-

hammed el-Hüseynî (776/1374)’nin yaptığı şerh, Zihni Efendi tarafından tashîh edilerek

bazı açıklamalarla birlikte yayına hazırlanmış ve 1293’te Matbaa-i Âmire’de basılmış-

tır. Bu eser de bir önceki eser gibi, bir edisyon kritik çalışması olarak kabul edilmekte-

dir
72

.

2.3. ŞÂFİYE ÜZERİNE YAPILAN ŞERHLERİN GENEL TANITIMI

Vâfiye” isimli şerhi.

9. el-Mevlâ Muhammed b. Tâhir b. Ali’nin “el-Kâfiye Şerhu’l-Vâfiye” adını verdiği

şerhi.

10. Lutfullah b. Muhammed b. el-Giyâs et-Tuğayrî’nin “el-Menâhilü’ş-Şâfiye fî

Keşf-i Maâni’ş-Şâfiye” adını verdiği şerhi.

11. eş-Şeyh Ahmed b. Abdulkerim b. el-Hâcc İsâ’nın (1282/1865)’da tamamladığı

ve “Şerhu’ş-Şâfiye bi’l-Abâyiri’l-Vâfiye” adını verdiği şerhi

12. Said b. Mes‘ûd el-Merâkişî’nin “Kenzü’t-Tâlib fî Şerhi Şâfiyeti İbnu’l-Hâcib”

ismini verdiği şerhi
75

.

13. İbnu’n-Nazım’ın şerhi.

14. el-Hızır el-Yezdî’nin şerhi.

15. Tâceddîn Ebî Muhammed Ahmed b. Abdülkâdir b.

(1268/1310), Leknev (1278) ve Dehli’de (1278/1321) defalarca şerhli ve şerhsiz olarak

basılmıştır
81

.

Bundan başka, eş-Şâfiye üzerine Nukrakar Cemalüddin es-Seyyid Abdullah b.

Muhammed el-Hüseynî (776/1374)’nin yaptığı şerh, Zihni Efendi tarafından tashîh edi-

lerek bazı açıklamalarla birlikte yayına hazırlanmış ve 1293’te Matbaa-i Âmire’de ba-

sılmıştır. Bu eser de bir önceki eser gibi, bir edisyon kritik çalışması olarak kabul edil-

mektedir
82

.

2.5. KÜTÜPHANELERDE TESBİT EDİLEN ŞÂFİYE EL YAZMA

NÜSHALARI

Şâfiye eserlerinin nüshaları hakkında kütüphanelerde bulunan eski el yazmala-

rını şu şekilde sıralayabiliriz:

1. eş-Şâfiye/ İbnü’l-Hâcib (646/1249). Hacı Selim Ağa, 001181

Varak/Sayfa: 96/181. Satır Sayısı: 7. Ebadı: 217×165-176×137. Müstensihi:

İsmail b. Yusuf. İstinsah Tarihi: 680. Hat Çeşidi: Nesih

Tanıtımını yaptığımız eserde besmele-i şerîfede ve bazı yerlerde başlıklarda

altın yaldız kullanılmıştır. Kitabın sahife kenarlarında Şâfiye yazılı şerit vardır. Eser,

ebru kaplı mukavva ciltli, zencirekli olup dip ve sertap meşindir. Eser Hacı Selim Ağa

bölümünde bulunan 1181 demirbaş numaralı kitabın 92-188 sayfaları arasındadır.

2. eş-Şâfiye/ İbnü’l-Hâcib (646/1249). Hacı Selim Ağa, 001202

Ebadı: 218x148-200x120. Varak/Sayfa: 34/67. Satır sayısı: 15. Hat çeşidi:

Ta’lik. Müstensihi: Hüseyin b. Ali. İstinsah Tarihi: 1046. Tezhip / Cilt: Eser mukavva

ciltlidir. Kitap 20. varaka kadar haşiyelidir
83

.

3. eş-Şâfiye/ İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249). Hacı Selim Ağa, 001201

81

Hulûsi Kılıç, age., XXI, 57; Hulûsi Kılıç, “eş-Şâfiye” DİA, XXXVIII, 247, 248.
82

Hamza Ermiş, agd., s .63.
83

Eyyüp Beyhan, Selimağa Kütüphanesindeki Arapça Nahiv ve Sarfla İlgili Yazma Eserlerin Tanıtımı,

Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimleri Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisan Tezi, İstanbul 2008, s.

Varak/Sayfa: 51/101. Satır sayısı: 13. Hat çeşidi:

Ta’lik. Müstensihi: Tespit edilemedi. İstinsah Tarihi: Tespit edilemedi. Tezhip / Cilt:

Eser, ebru kaplı, mukavva ciltli, dip, sertap ve cilt kenarları meşindir
84

.

4. eş-Şâfiye/ İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249). Hüdâyi Efendi, 001537

Ebadı: 157x103-118x47. Varak/Sayfa: 47/93. Satır sayısı: 13. Hat çeşidi:

Ta’lik, Müstensihi: Tespit edilemedi. İstinsah Tarihi: 1144. Tezhip/ Cilt: Eser, ebru kap-

lı, mukavva ciltli, dip, sertap ve cilt kenarları kahverengi meşindir. Eser, Hacı Selim

Ağa bölümünde bulunan 1537 demirbaş numaralı kitabın içinde bulunmaktadır
85

.

5. eş-Şâfiye/ İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249). Kemankeş, 000624

Ebadı: 180x125-103x73, Varak/Sayfa: 46/91. Satır sayısı: 13, Hat çeşidi: Ne-

sih, Müstensihi: Hacı Mehmet b. Necmeddin el-Hafız Sivasî. İstinsah Tarihi: 805 Tez-

hip / Cilt: Eser, ebru kaplı, mukavva ciltli, dip, sertap ve cilt kenarları sarı meşindir
86

.

6. eş-Sâfiye/ İbnü’l-Hâcib (646/1249). Kemankeş, 000625

Ebadı: 167x125-125x53. Varak/Sayfa: 66/131. Satır sayısı: 11. Hat çeşidi:

Ta’lik. Müstensihi: Tespit edilemedi. İstinsah Tarihi: Tespit edilemedi. Tezhip / Cilt:

Eser, sarı mukavva ciltli, dip, sertap ve cilt kenarları sarı meşindir.

7. eş-Şâfiye/ İbnü’l-Hâcib (646/1249). Kemankeş, 000626

Ebadı: 148x105-148x65. Varak/Sayfa: 52/104. Satır sayısı: 9. Hat çeşidi:

Ta’lik. Müstensihi: Tespit edilemedi. İstinsah Tarihi: Tespit edilemedi. Tezhip / Cilt:

Eser, ebru kaplı, mukavva ciltli, dip ve sertap kahverengi meşindir.

8. Şerhu’ş-Şâfiye/ Muhammed b.

.

13. Şerhu’ş-Şâfiye/ El-Cârberdî (ö. 746/1335). Hacı Selim Ağa, 001210

Varak/Sayfa: 179/357. Satır Sayısı: 21. Ebadı: 245×142-177×84. Müstensihi:

Tespit edilemedi. İstinsah Tarihi: Tespit edilemedi. Hat Çeşidi: Nesih

Tanıtımını yaptığımız Şerhu’ş-Şâfiye, İbn Hâcib’in (646/1249) sarf ilmine dair

yazmış olduğu eş-Şâfiye adlı eserine Çarperdî lakabıyla meşhur Fahreddin Ahmed b. el-

Hasan b. Yusuf’un (746/1335) yaptığı şerhtir. Şâfiye’nin şerhleri içinde en çok rağbeti

gören bu eserdir. Tığlı laciverdi kubbeli, serlevha cetvel müzehheptir. Eserin cildi, kır-

001205.

Ebadı: 207x145-155x87. Varak/Sayfa: 292/583. Satır sayısı: 21. Hat çeşidi:

Ta’lik. Müstensihi: Şerif Muhammed Velî. İstinsah Tarihi: 956.

Radiyyüddîn (Radiy) Muhammed b. el-Hasan el-Esterâbâdî (686/1285); Arap

dili âlimi olup. el-Vafiye fî Serh-i Kâfiye en meşhur eseridir
89

. Kaynaklarda hicri

684.100 (1285), 686.101 (1287) şu yılları dolaylarında vefat ettiği geçmektedir. Eserle-

rinden bazıları şunlardır: Şerh-u Mukaddimeti İbn Hâcib Haşiyetü ‘âlâ Şerh-i Tecrîd,

Akâidül’l-Cedîd ve Akâidü’l-Kadîme vd
90

.

İbnu’l Hâcib’in (ö. 646/1349) sarf ilmine dair yazmış olduğu “es-Sâfiye” adlı

Eser, mukavva ciltli olup dip ve etraf me-

şindir. Kitabın miklabı düşmüştür. Eser, Hacı Selim Ağa bölümünde bulunan 1214 de-

mirbaş numaralı kitabın 55-75 sayfaları arasındadır.

17. Hâşiye ‘âlâ Serhi’ş-Şâfiye li El-Cârberdî/ İsâmüddîn İbrâhîm b. Mu-

hammed el-İsferâyînî (ö. 945/1538). Hacı Selim Ağa, 001207

Varak/Sayfa: 183/365. Satır Sayısı: 21 Ebadı: 205×152-140×90 Müstensihi:

Tespit edilemedi. İstinsah Tarihi: Tespit edilemedi. Hat Çesidi: Nesih.

Hâşiye ‘âlâ Şerhi’ş-Şâfiye li-Çarperdî, adından anlaşılacağı üzere İbn

Hâcib’in (ö.646/1349) sarf ilmine dair yazmış olduğu eş-Şâfiye adlı eserine Çarperdî

Matbaâ’i-Âmirede matbuu halinde basılmış olan, Şerhu’ş-Şâfiye fi’t-Tasrif adlı kitabı-

dır. Adı geçen kitap İstanbul’da bulunmaktadır.

9. Şerḥu’ş-Şâfiye, Cemâleddin İbnü’l-Hâcib’in sarfla ilgili eş-Şâfiye adlı eserin

şerhi olup müstakil birçok baskısından başka
92

Nukrekâr lakabıyla tanınan Abdullah b.

Muhammed el-Hüseynî’nin (ö. 776/ 1374) Şerḥu’ş-Şâfiye fi’t-Tasrîf adlı eserinin kena-

rında taşbaskısı olarak neşredilmiştir. (Eser, İstanbul’da 1276, 1285, 1293, 1314 yılla-

rında neşredilmiştir). Eser üzerine yapılan haşiyelerden İzzeddin İbn Cemâa ile Hüseyin

er-Rumi’nin haşiyesi bir mecmua içinde birlikte basılmıştır.

16-44a, Str. 13, ed. 205x140 (140x90) mm., Ta’lîk

ist.1057
93

Diğer Şâfiye adlı eserle ilgili baskılardan biri de Hacı Selim Ağa kütüphane-

sindeki Arapça Nahiv ve Sarfla ilgili yazma eserlerin içinde yer almaktadır. Burada sarf

ilmine dair olan diğer eserlerden başka, İbnu’l-Hâcib (ö. 646/1249)’in eş-Şâfiyesi, Mu-

92

Brokellmann, GAL, I, 371; Suppl, I, 536.
93

Nihal Yalçın, İzmir ve Manisa İhtisas kütüphanelerindeki Arap Dili ve Edebiyatına Dair El Yazması,

Nâdir Eserlerin Tanzimi ve Tanımları, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış

Yüksek Lisans Tezi, Konya 2006, s.

hammed b. Ahmed el-Hüseynî en-Nukrekâr (ö. 776/1374)’ın Şerhu’s-Şâfiye eseri,

Ahmed b. Hasan el-El-Cârberdî’nin Şerhu’ş-Şâfiyesi, Esterâbâdî (Râziyüddin) (ö.

686/1285)’nin Şerhu’s-Şâfiye’si, yazarı belli olmayan Hâsiyetü’ş-Şâfiye, İsâmüddîn

İbrâhîm b. Muhammed el-Esferâyînî (ö. 945/1538)’nin Hâsiye ‘âlâ Serhi’ş-Şâfiye li

Carberdî’ye dair eserler yer almaktadır
94

.

3.2. Eserin Konusu ve İçeriği

Ahmed b. Hasan el-Cârberdî’nin Şerhu’ş-Şâfiye fi’t-Tarîf adlı kitabındaki şer-

hinde bulunan konuların başlığı ve içeriği, aşağıdaki şekilde ele alınmıştır:

3.2.1. Giriş; Sarf’ın tarifi ve tanımı